
横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

1 

第64号 

横浜市報調達公告版 
   横浜市中区本町6丁目50番地の10 

発 行 所 

横 浜 市 役 所 

【調達公告】 

△ 特定調達契約に係る総合評価一般競争入札の施行

（南部汚泥資源化センター包括的管理委託 一式） ·········································· ２

△ 同（金沢水再生センター前処理施設包括的管理委託 一式） ·································· ５

△ 特定調達契約の落札者等の決定 ···························································· ８



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

2 

 特定調達契約に係る総合評価一般競争入札の施行 

次のとおり総合評価一般競争入札を行う。 

令和３年５月 25 日 

契約事務受任者 横浜市副市長 

１ 競争入札に付する事項 

(1) 件名及び数量

南部汚泥資源化センター包括的管理委託 一式

(2) 業務内容

入札説明書による。

(3) 履行期間

令和４年４月１日から令和 10 年３月 31 日まで

(4) 予定価格

6,874,560,000 円(消費税及び地方消費税相当額を含まない。)

(5) 履行場所

南部汚泥資源化センターほか７か所（詳細は、入札説明書による。）

(6) 入札方法

本件委託は、総合評価一般競争入札方式により行う。なお、(3)の期間の委託料の総額で入札を行う。

(7) その他

総合評価一般競争入札に係る技術資料についての落札者決定基準の詳細については、本件委託に係

る「南部汚泥資源化センター包括的管理委託落札者決定基準」による。 

２ 入札参加資格 

(1) 入札に参加しようとする者は、次に掲げる条件をすべて満たし、かつ、入札参加資格を有することの

確認を受けなければならない。

ア 横浜市契約規則(昭和 39 年３月横浜市規則第 59 号)第３条第１項に掲げる者でないこと及び同条

第２項の規定により定めた資格を有する者であること。

イ 令和３・４年度横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）において「施設運転管理・

保守」に登録が認められている者であること。

ウ 令和３年７月６日から開札日までの間のいずれの日においても、横浜市指名停止等措置要綱に基づ

く指名停止を受けていない者であること。

エ 当該業務の履行に関し、次の(ｱ)及び(ｲ)の実績を有するものとする。ただし、(ｱ)及び(ｲ)の実績

が共同企業体による実績の場合は、当該応募企業が代表構成員である場合に限る。

(ｱ) 平成 18 年４月１日以降に、地方自治体等で下水汚泥焼却量 50 トン/日・炉以上の流動床炉運

転管理業務の契約を元請として締結し、２年間以上継続して履行した実績を有する者。

(ｲ) 平成 18 年４月１日以降に、地方自治体等で流入下水量 100,000 立方メートル/日以上相当(現

有処理能力)の汚泥処理運転管理業務の契約を元請として締結し、２年間以上継続して履行した

実績を有する者。

オ 横浜市下水道事業経営研究会下水道施設の包括的管理委託検討部会(以下「検討部会」という。)

の委員が属する組織、企業及び横浜市が本事業に係るアドバイザリー契約を締結した株式会社日本

総合研究所(以下「市関係者等」という。)、又は市関係者等と資本面若しくは人事面において関連

がある者でないこと。また、本件事業に関連した契約を市関係者等と締結した者でないこと。

なお、資本面若しくは人事面において関連がある者とは、次の者をいう。 

(ｱ) 市関係者等の発行済株式総数の 100 分の 50 を超える株式を有し、又はその総額の 100 分の 50

を超える出資をしている者。

(ｲ) 代表権を有する役員が、市関係者等の代表権を有する役員をかねている者。

(2) 共同企業体により入札に参加しようとする者は、前号に掲げる資格要件をすべて満たした者により

構成され、次の要件を満たさなければならない。ただし、前号イ、エについては、構成員のうちいず

れか１者が満たす場合も可とする。

ア 構成員数は、２者とし、令和３・４年度横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）に

おいて異なる種目又は細目に登録が認められている者であること。

調 達 公 告



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

3 

イ 分担履行方式による特定共同企業体であること。

ウ 各構成員（中小企業等協同組合法（昭和 24 年法律第 181 号）第３条に規定する中小企業等協同組

合（以下「組合」という。）の場合はその組合員を含む。）は、本件委託に係る入札において、同時

に２者以上の共同企業体の構成員（組合の場合はその組合員を含む。）になることができない。

エ 組合の組合員は、当該組合が構成員となっている共同企業体の他の構成員になることができない。

オ 構成員の出資比率は、各構成員の出資比率が当該共同企業体の総出資額の 10 分の３以上であると

ともに、代表者となる構成員の出資比率は、当該共同企業体の構成員中最大でなければならない。

３ 入札参加手続等 

  当該入札に参加しようとする者(前項第１号イ又は第２号アに規定する登録のない者で、入札説明書に

定める名簿登載手続を行うものを含む。)は、次のとおり入札参加資格申請の手続を行わなければならな

い。 

(1) 申請期限

令和３年７月６日午後５時

(2) 提出書類、提出方法及び提出期間

入札説明書による。

(3) 提出場所(次号に掲げるものを除く。)

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10

横浜市環境創造局下水道施設管理課(横浜市庁舎28階)

(4) 前項第１号イ又は第２号アに規定する登録に係る書類の提出場所

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10

横浜市財政局契約第二課(横浜市庁舎11階)

(5) 契約条項等に関する問い合わせ先

〒231-0005 中区本町６丁目 50 番地の 10

横浜市環境創造局下水道施設管理課(横浜市庁舎 28 階)

電話 045(671)3966(直通)

４ 入札参加資格の喪失 

  入札参加資格の確認結果の通知後、入札参加資格を有することの確認を受けた者が次のいずれかに該

当するときは、当該入札に参加することができない。 

(1) 第２項の資格要件を満たさなくなったとき。

(2) 入札説明書に定める提出書類（当該書類に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む。以下同

じ。）に虚偽の記載をしたとき。

５ 入札に必要な書類を示す場所等 

 当該契約に係る入札説明書等は、次項第２号に掲げる局課において、この公告の日から開札日まで閲

覧に供する。 

６ 入札説明書等の交付方法等 

横浜市環境創造局のホームページよりダウンロード可能。 

(https://www.city.yokohama.lg.jp/business/nyusatsu/kakukukyoku/2021/itaku/kankyo/) 

また、次に掲げる期間・場所で貸出しを行う。 

(1) 貸出期間

公告日から令和３年７月６日まで(日曜日、土曜日及び祝日を除く毎日午前９時から正午まで及び午

後１時から午後５時まで)。 

(2) 貸出場所

〒236-0003 金沢区幸浦一丁目９番地

横浜市環境創造局南部下水道センター資源化担当

電話 045(774)0848(直通)

７ 入札及び開札 

(1) 入札書類受付方法及び受付期間等

入札に参加しようとする者は、次のいずれかの方法により入札書類を提出すること。

ア 持参による入札書類の受付

(ｱ) 受付日

令和３年８月 10 日

(ｲ) 受付時間



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

4 

午前９時から正午まで及び午後１時から午後２時まで  

(ｳ) 受付場所

〒231-0005 中区本町６丁目 50 番地の 10

横浜市環境創造局下水道施設管理課(横浜市庁舎 28 階)

電話 045(671)3966(直通)

イ 郵送による入札書類の受付

(ｱ) 対象

郵送による入札書類の受付は、原則として遠隔地(例えば日本国外等)にある者を対象とする。

郵送を行う場合、上記入札書類の受付場所に事前に連絡しなければならない。 

(ｲ) 提出期限及び郵送先

令和３年８月６日午後５時までに本項第１号に掲げる受付場所に必着のこと。

(2) 開札予定日時

令和３年８月 10 日午後３時

８ ヒアリング 

 入札後に提案書の内容についてヒアリングを行うことがある。 

９ 入札の無効 

    次の入札は、無効とする。 

(1) 横浜市契約規則第19条の規定に該当する入札

(2) 第２項に定める入札参加資格を満たさない者が行った入札

(3) 入札説明書に定める提出書類に虚偽の記載をした者が行った入札

(4) 検討部会の委員と接触をした者が行った入札

(5) 前各号に定めるもののほか、入札説明書に定める方法によらない入札

10 落札者の決定方法 

「南部汚泥資源化センター包括的管理委託落札者決定基準」に定める総合評価方式により総合評価点 

を算定し、最も高い点数の者を「落札者」とする。 

 なお、総合評価点の最も高い者が２者以上あるときは、当該者にくじを引かせて落札者を決定する。 

11 入札保証金及び契約保証金 

   いずれも免除する。 

12 契約金の支払方法 

(1) 前金払

行わない。

(2) 契約金の支払方法

設計図書に定める部分払の基準により、部分検査終了後、請求に基づき支払う。

13 その他 

(1) 契約手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨に限る。

(2) 契約書作成の要否

要する。

(3) 詳細は、入札説明書による。

(4) 本件委託は、債務負担行為に係る契約である。

14 Summary 

(1) Subject matter of the contract:

Comprehensive Operation management and maintenance service of Nambu Sludge Treatment Plant

of Yokohama City

(2) Date of tender: From 9:00 a.m. To 12:00 p.m. and From 1:00 p.m. To 2:00 p.m. , 10 August,

2021(Japan Standard Time)

(3) Language: Japanese is the only language used in all the contract procedures

(4) Contact point for the notice: Sewerage Facility Management Division ,Environmental

Planning Bureau, City of Yokohama,

6-50-10  Hon-cho, Naka-ku, Yokohama, 231-0005

TEL 045(671)3966



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

5 

特定調達契約に係る総合評価一般競争入札の施行 

令和３年５月25日 

契約事務受任者 横浜市副市長 

１ 競争入札に付する事項 

(1) 件名及び数量

金沢水再生センター前処理施設包括的管理委託 一式

(2) 業務内容

入札説明書による。

(3) 履行期間

令和４年４月１日から令和10年３月31日まで

(4) 予定価格

935,280,000円（消費税及び地方消費税相当額を含まない。）

(5) 履行場所

福浦工場排水処理場 ほか１か所（詳細は、設計図書による。）

(6) 入札方法

本件入札は、総合評価一般競争入札方式により行う。なお、(3)の期間の委託料の総額で入札を行う。

(7) その他

総合評価一般競争入札に係る技術資料についての落札者決定基準の詳細については、本案件に係る

「金沢水再生センター前処理施設包括的管理委託落札者決定基準」による。 

２ 入札参加資格    

(1) 入札に参加しようとする者は、次に掲げる条件をすべて満たし、かつ入札参加資格を有することの

確認を受けなければならない。

ア 横浜市契約規則（昭和39年３月横浜市規則第59号）第３条第１項に掲げる者でないこと及び同条

第 ２項の規定により定めた資格を有する者であること。

イ 令和３・４年度横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）において「施設運転管理・

保守」に登録が認められている者であること。

ウ 令和３年７月６日から開札日までの間のいずれの日においても、横浜市指名停止等措置要綱に基

づく指名停止を受けていない者であること。

エ 当該業務の履行に関し、平成18年４月１日以降に、シアン系処理及びクロム系処理を含む排水処

理施設（めっき排水、表面処理排水等の処理施設であって、処理能力が10立方メートル／日以上）

の運転管理業務を自ら実施又は契約を元請として締結し、２年間以上継続して履行した実績を有す

ること。実績が共同企業体による実績の場合は、当該応募企業が代表構成員である場合に限る。

オ 横浜市下水道経営研究会下水道施設の包括的管理委託検討部会（以下「検討部会」という。）の
委員が属する組織、企業及び横浜市が本事業に係るアドバイザリー契約を締結した株式会社日本総
合研究所(以下「市関係者等」という。) 、又は市関係者等と資本面若しくは人事面において関連が
ある者でないこと。また、本件事業に関連した契約を市関係者等と締結した者でないこと。
なお、資本面若しくは人事面において関連がある者とは、次の者をいう。 

(ｱ) 市関係者等の発行済株式総数の 100 分の 50 を超える株式を有し、又はその総額の 100 分の 50
を超える出資をしている者

(ｲ) 代表権を有する役員が、市関係者等の代表権を有する役員をかねている者

(2) 共同企業体により入札に参加しようとする者は、前号に掲げる資格要件をすべて満たした者により
構成され、次の要件を満たさなければならない。ただし、前号イ、エについては、構成員のうちいず
れか１者が満たす場合も可とする。
ア 構成員数は２者とし、令和３・４年度横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）に
おいて異なる種目又は細目に登録が認められている者であること。

イ 分担履行方式による特定共同企業体であること。
ウ 各構成員（中小企業等協同組合法（昭和 24 年法律第 181 号）第３条に規定する中小企業等協同組
合（以下「組合」という。）の場合はその組合員を含む。）は、本件委託に係る入札において、同
時に２者以上の共同企業体の構成員（組合の場合はその組合員を含む。）になることはできない。

エ 組合の組合員は、当該組合が構成員となっている共同企業体の他の構成員になることはできない。

オ 構成員の出資比率は、各構成員の出資比率が当該共同企業体の総出資額の10分の３以上であるとと

もに、代表者となる構成員の出資比率は、当該共同企業体の構成員中最大でなければならない。

次のとおり総合評価一般競争入札を行う。



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

6 

 

３ 入札参加手続等 

当該入札に参加しようとする者（前項第１号イ及び第２号アに規定する登録のない者で、入札説明書

に定める名簿登載手続を行う者を含む。）は、次のとおり入札参加資格の確認申請を行わなければなら

ない。   

(1) 申請期限 

令和３年７月６日午後５時 

(2) 提出書類、提出方法及び提出期間             

  入札説明書による。 

(3) 提出場所（次号に掲げるものを除く。） 

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10 

横浜市環境創造局下水道施設管理課（横浜市庁舎28階） 

(4) 前項第１号イ又は第２号アに規定する登録に係る書類の提出場所 

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10 

横浜市財政局契約第二課（横浜市庁舎11階） 

(5) 契約条項等に関する問い合わせ先 

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10 

横浜市環境創造局下水道施設管理課（横浜市庁舎28階） 

電話 045(671)3966（直通） 

４ 入札参加資格の喪失 

入札参加資格の確認結果の通知後、入札参加資格を有することの確認を受けた者が次のいずれかに該当

するときは、当該入札に参加することができない。 

(1) 第２項に定める資格条件を満たさなくなったとき。 

(2) 入札説明書に定める提出書類（当該書類に記載すべき事項を記録した電磁的記録を含む。以下同じ。

）に虚偽の記載をしたとき。 

５ 入札に必要な書類を示す場所等 

当該契約に係る入札説明書等は、次項第２号に掲げる局課において、この公告の日から開札日まで閲覧

に供する。 

６ 入札説明書等の交付方法等 

環境創造局ホームページよりダウンロード可能。 

(https://www.city.yokohama.lg.jp/business/nyusatsu/kakukukyoku/2021/itaku/kankyo/) 

 また、次に掲げる期間・場所で貸出しを行う。 

(1) 貸出期間 

公告日から令和３年７月６日まで(日曜日、土曜日及び祝日を除く毎日午前９時から正午まで及び午

後１時から午後５時まで) 

(2) 貸出場所 

〒236-0003 金沢区幸浦一丁目17番地 

横浜市環境創造局南部下水道センター（金沢水再生センター） 

電話 045(773)3096（直通） 

７ 入札及び開札 

(1) 入札書類受付方法及び受付期間等 

  入札に参加しようとする者は、次のいずれかの方法により入札書類を提出すること。 

ア 持参による入札書類の提出 

(ｱ) 受付日 

令和３年８月10日 

(ｲ) 受付時間 

午前９時から正午まで及び午後１時から午後２時まで 

(ｳ) 受付場所 

〒231-0005 中区本町６丁目50番地の10 

横浜市環境創造局下水道施設管理課（横浜市庁舎28階） 

イ 郵送による入札書の提出 

   (ｱ) 対象 

     郵送による入札書類の受付は、原則として遠隔地(例えば日本国外等)にある者を対象とする。



横浜市報調達公告版 

第64号 令和３年５月25日発行 

7 

郵送を行う場合、上記入札書類の受付場所に事前に連絡しなければならない。 

(ｲ) 提出期限及び郵送先

令和３年８月６日午後５時までに本項第１号に掲げる受付場所に必着のこと。

(2) 開札予定日時

令和３年８月10日午後３時

８ ヒアリング 

 入札後に提案書の内容についてヒアリングを行うことがある。 

９ 入札の無効 

次の入札は、無効とする。 

(1) 横浜市契約規則第19条の規定に該当する入札

(2) 第２項に定める入札参加資格を満たさない者が行った入札

(3) 入札説明書に定める提出書類に虚偽の記載をした者が行った入札

(5) 検討部会の委員と接触をした者が行った入札

(6) 前各号に定めるもののほか、入札説明書に定める方法によらない入札

10 落札者の決定 

「金沢水再生センター前処理施設包括的管理委託落札者決定基準」に定める総合評価方式により総合

評価点を算定し、最も高い点数の者を「落札者」とする。 

なお、総合評価点の最も高い者が２者以上あるときは、当該者にくじを引かせて落札者を決定する。 

11 入札保証金及び契約保証金 

いずれも免除する。 

12 契約金の支払方法  

(1) 前金払

行わない。

(2) 契約金の支払方法

設計図書に定める部分払いの基準により、部分完了検査終了後、請求に基づき支払う。

13 その他 

(1) 契約手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨に限る。

(2) 契約書作成の要否

要する。

(3) 詳細は、入札説明書による。

(4) 本件委託は、債務負担行為に係る契約である。

14 Summary 

(1) Subject matter of the contract:

Comprehensive Operation management and maintenance service of Kanazawa Wastewater

Treatment Plant Center pretreatment facilities of Yokohama City

(2) Submission deadline for the documents of the tender:

2:00 p.m., 10 August, 2021 (Japan Standard Time)

*For details, see the description of the tender

(3) Language:

Japanese is the only language used in all the contract procedures

(4) Contact point for the notice:

Sewerage Facility Management Division ,Environmental Planning Bureau，City of Yokohama,

6-50-10 Hon-cho,Naka-ku, Yokohama,231-0005

TEL 045－671－3966



横浜市報調達公告版

第64号 令和３年５月25日発行

  特定調達契約の落札者等の決定
特定調達契約の落札者等を次のとおり決定した。

番
号

落札又は随意契約
に係る物品等又は
特定役務の名称及

び数量

契約に関する事務を
担当する部課の名称

及び所在地

落札者又は随意
契約の相手方を
決定した日

落札者又は随意契
約の相手方の氏名
又は名称及び住所

又は所在地

落札金額又は随
意契約に係る契
約金額(円）

契約の相手方
を決定した手

続

当該入札公告を
行った日

随意契約の理由

契約事務
受任者又
は事業管

理者

1

税務システム調達
支援及びプロジェ
クト管理業務委託
一式

財政局主税部税制課
中区本町６丁目50番
地10

令和3年4月16日

アビームコンサル
ティング株式会社
東京都千代田区丸
の内一丁目４番１
号

288,090,000 随意契約 －

地方公共団体の物
品等又は特定役務
の調達手続の特例
を定める政令（平
成７年政令第372
号）第11条第１項
第２号

副市長

2
福祉保健システム
帳票作成業務委託
一式

健康福祉局地域福祉
保健部福祉保健課
中区本町６丁目50番
地の10

令和3年3月11日
株式会社アイネス
東京都中央区晴海
三丁目10番1号

120,905,400 一般競争入札 令和3年1月26日 -
健康福祉
局長

3
横浜港港湾情報シ
ステム運用管理業
務委託　一式

港湾局港湾管理部港
湾管財課
中区本町６丁目50番
地の10

令和３年4月１日

ＮＥＣソリュー
ションイノベータ
株式会社　営業統
括本部
東京都江東区新木
場１丁目18番７号

34,278,530 随意契約 -

地方公共団体の物
品等又は特定役務
の調達手続の特例
を定める政令（平
成７年政令第372
号）第11条第１項
第２号

港湾局長

令和3年5月25日

8


	R3.5.25_choutatsu
	3-10525落札公告：結合版



